Verum supra annus mundi secundum æram Constantinopolitanam a Septembri incipientem cog-

rius est, legendumque, ut scribit Pagius, anno 6655, qui mense Februario sequentis anni concurrebat cum indictione 10 quo feria 4 incidit in diem 26 Februarii. Ceterum Nicetas Choniates lib. II, ubi Cosmæ patriarchæ virtutes describit, et præcipue pietatem ac benignitatem in pauperes, aliam ejus depositionis causam, non hæresim fuisse scribit: Cosmæ, inquit, æmuli ad Manuelem eum calumniantur, quasi Isaacio fratri regnum conciliare studeret; hinc Manuel, Cosmam deturbare cupiens, eum cum Niphone, quo et in mensa et in ædibus utebatur, sentire perperam, iugit, ideoque ut sectatorem ac suffragatorem damnati a synodo hominis, eundem quoque condemnari jubet; quod quidem et factum fuit; verum in vindictam injustæ depositionis imperatricem nullos mares peperisse, ut ei Cosmas imprecatus fuerat, etc.

Col. 462. D. Νικόλαος μοναχός δ Μονζάλων, etc., ἐπισκόπησεν ἐν Κωνσταντινουπόλει ἔτη γ', μῆνας δ'. Ex iis quæ capite præcedenti diximus liquet Nicolaum Musalonem in locum Cosmæ Attici successum fuisse die vicesima sexta mensis Decembris anni Christi 1147, cum sedes Constantinopolitana vacasset post depositionem Cosmæ per menses decem, nimirum a die 26 mensis Februarii ejusdem anni. Hic autem abdicato Cypri archiepiscopatu in monasterium Cosmidii se contulit, cui aliquot annos præfuit, ut habetur in Jure Græc.-Rom. lib. IV, cap. 4, ubi de translationibus episcoporum. Quod vero in hoc capite, et apud Nicephorum Callisti legitur, cum antea fuisse Cypri archiepiscopum, confirmatur ex Cinnamo pag. 47, qui rem totam pluribus tradit hisce verbis: Ὁ δὲ βασιλεὺς Νικόλαόν τινα, ὃ Μουσάλων ἐπίκλησι; ἦν, ἐξ τῶν ἀρχιερατικῶν θρόνων ἀνάγει· ὃς εἰς τοὺς ἐκκλησιαστικοὺς μὲν πρότερον καταλόγους ἐτέλει, τὸν δὲ τῆς Κωνσταντίνου Ἐκκλησίας θρόνον λαχὼν, εἰτα ἐθε. οντή; ἐκτίθεν ἀφίσταται. Ἀλλ' ἅμα τε ἐπὶ τῶν πραγμάτων ἐγένετο, καὶ ἅμα πᾶν κατ' αὐτοῦ κεκίνηται στάλα, παρανόμως αὐτὸν ἐπιτιθέσθαι λεγόντων τῷ θρόνῳ, ἅτε σὺν τῇ λαχούσῃ τούτου Ἐκκλησίᾳ καὶ τῇ ἱερωσύνῃ ἦσθι προσασπούμενον. Ὁ δὲ τὸ μὲν πρῶτον ἰσχυρογνώμων τις ἦν, καὶ τοῦ θρόνου μεβίστα οὐδὲ μὴ ἤθελεν. Ὡς δὲ ποτε βασιλεὺς τῷ πράγματι διατίθηστος, τὴν ἡτίονα ἔγνω κληρούμενος, οὐχὶ καὶ εἰσαυθὶς ἀνακρίθησθαι ἀνασχόμενος, ἀφίστα τότε τοῦ θρόνου, καὶ κατ' αὐτὸν αὐθὶς ἐβίου. *Imperator Nicolaus quemdam, cognomine Musalonem, ad patriarchalem sedem provehit, qui in ecclesiasticis primum dignitatibus versatus, Ecclesiam Cypriorum adeptus, ultro postmodum inde recesserat. Verum ut res administrare cepit, omnium statim ora in eum commotæ sunt, injuste occupatum ab illo thronum clamitantium, ut qui cum Ecclesia, quam nactus fuerat, sacerdotium quoque deposuisset. Sed is obstinatus primo, throno se deturbari haudquaquam passus: ubi autem res ad imperatoris examen delata, male sibi cessurum agnovit, abdicit ultro dignitate, ad vitam rursus privatam rediit. Nicolaus autem cum rexisset Ecclesiam Constantinopolitanam annis tribus, mensibus quatuor, ut habetur eum in hoc Catalogo Nicephori Callisti, tum in aliis, abdicare coactus fuit patriarchatum circa mensem Aprilem anni Christi 1151. Vide quæ de hoc Nicolao Musalone habet Theodorus Balsamon in Epist. Basil. ad Amphiloichium, cap. 69. Ceterum Baronii aliorumque errata quæ in hac re frequentissima occurrunt, longum omnino foret hic recensere.*

Col. 463. A. Θεόδωτος μοναχός, etc., ἔτη γ'. Nicolaus Musalonem successit Theodosius, vir monasticis institutis apprime instructus, ut scribit Cinnamus pag. 47. Quod quidem accidit circa mensem Aprilem anni Christi 1151, ut supra diximus. Obiit autem Theodosius circa mensem Aprilem anni 1153,

cum rexisset Ecclesiam Constantinopolitanam annis duobus, ut scribit hic Nicephorus Callisti.

Ibid. Νεόφυτος ἐργλειστός, ὁ ἀπὸ τῆς μοῆς τῆς Ἐυεργετίδος ἔτη. . . . Inter Theodotum laudatum et Constantinum Chliarenum recensetur Neophytus cum in Catalogo hic a nobis edito ex jure Græco-Romano, tum in aliis Catalogis; sed quoniam hic anno obierit non liquet, cum sedis ejus numerus annorum in laudatis Catalogis non compareat, fortassis temporis injuria deletus. Verum ipse puto hunc Neophytum patriarcham. cum nemo alius ex scriptoribus quod sciam hujus meminisset, commentitium esse, uti ex iis quæ infra dicentur sumis facile videre est. Unde apparebit quanti faciendus sit Catalogus hic Nicephori Callisti, absque cujus subsidio Baronius, Pagius aliique sæpe in errorem prolapsi sunt, ut cuiuslibet videre licet.

Ibid. Κωνσταντῖνος, etc., ὁ Χλιαρῆς ἔτη β'. Theodoto satis functo, ut scribit hic Nicephorus Callisti, successit Constantinus Chliarenus, anno nimirum Christi 1153, circa mensem Aprilem: obiit autem laudatus patriarcha Constantinus anno 1155, cum Ecclesiam Constantinopolitanam rexisset annis duobus, ut tradit idem Nicephorus. Huic patriarchæ in aliis Catalogis numerus annorum non assignatur.

Ibid. Β. Λουκῆς μοναχός καὶ Χρυσοθέρης, etc., ἔτη ιβ', μῆνας γ'. Lucas Chrysoberges sufficitur in locum Constantini anno Christi 1155. Qui cum rexisset Ecclesiam Constantinopolitanam annis quindecim, mensibus tribus, ut scribit hic Nicephorus, non ante annum 1169 e vivis excessit. Unde corrigendi sunt Baronius, Pagius, Leunclavius aliique qui ejus mortem prædicto anno non consignant.

Ibid. Μιχαὴλ διάκονος καὶ σακελλῆριος, etc., ἔτη ιγ', μῆνας β'. Michael diaconus et saccellarius Magnæ Ecclesiæ successit Lucas Chrysobergi sub finem anni Christi 1169. Hic cum sedisset annis octo et duobus mensibus, ut scribit Nicephorus, obiit anno Christi 1177.

Ibid. Χαρίτων μοναχός, etc., μῆνας ια'. Chariton initio anni Christi 1177, thronum Constantinopolitanum conscendit, ut patet ex annis quæ ipsius decessoribus assignat Nicephorus, et ex iis quæ dicturi sumus de ejus successore. Huic patriarchæ catalogus Onuphrii in Chron. Eccles. perperam annum unum, menses duos, et dies. . . . assignat. Moritur autem Chariton sub finem hujusque anni, ut infra videre est.

Ibid. Β. Θεοδόσιος ὁ Βορραδιώτης, etc., ἔτη ς'. Theodosius Borradiotus successit Charitoni postremis diebus anni Christi 1177, vel ipso initio anni sequentis. De Theodosio autem patriarcha pluribus agit Nicetas Choniates in Alexio Manuclis Commeni filio; qui sane scriptor tradit Theodosium a protosebaste dejectum fuisse e sede, sed haud diu post imperatricis, Cesarissæ et aliorum imperatoris consanguineorum auctoritate in eandem restitutum fuisse; quod quidem accidit, ut ait idem Nicetas, indictione 15 nimirum anno Christi 1182. Anno autem sequenti cum Andronicus filiam Irenen, ex consobrina Theodora Comnena contra leges susceptam Alexio, Manuclis ex incesto concubitu Theodoræ filio, despondere vellet, Theodosius patriarcha una cum paucis ex ordine pontificum et sacerdotum, et ex Patribus conscriptis fortiter adversatur, ac nuptias istas, utpote incestas, procedere nequaquam patiebatur. Verum postmodum ubi animadvertit patriarcha se nihil proficere, et mala manifeste ingruere, ac partem meliorem a majori vincti, e sacro palatio in insulam Terebinthum, ubi sibi diversorium et sepulcrum struxerat, discedit; ut habet laudatus Nicetas paulo superius citato loco; unde etiam

suppleti potest locus Nicephori mutilus, ubi habet, A καὶ παρητήσατο διὰ τὴν βασιλείαν.....

Col. 464. B. Βασίλειος διάκονος, etc., ἐτη β', ἤμισιν.... Andronicus imperator in locum Theodosii sufficit Basilium Camaterum, hominem suae factionis: quem quidem hisce verbis describit Nicetas Choniates in Alexio Manuelis Comneni filii, pag. 169: Καὶ περὶ τοῦ τὸν πατριαρχικὴν θρόνον διαδεξιμένου, καὶ αὐτῷ πληρώσαντος τὰ κατὰ ἔρασιν δικασκέπεται, καὶ ἐπικρίνεται Ἀνδρονίκῳ εἰς τὴν οἰκουμένην προεδρῶν ὁ Καματηρὸς Βασίλειος, ἦ τὸ ἑπαλίον, ὡς ἐλίγεται, αὐτὸς Ἀνδρονίκῳ ἐφειλίσαστο πρὸς τὴν τοιαύτην ἐπιλογὴν, οἷς μονώτατος ἐξ ἀπάντων Ἀνδρονίκῳ ἐγγράφως συνέθετο, ἐκεῖνα ἐν τῇ ἀρχιερατεύῃ διαπραττέσθαι, ὅσα φιλητὰ Ἀνδρονίκῳ, καὶ εἴησαν παναθέματα, κακείνα πάλιν ὁποστυγεῖν ὅσα οὐχ ἠδύνει Ἀνδρονίκῳ. Cum de successore suae factionis patriarchae dando deliberaret, Camatero Basilio oecumenicum pontificatum defert: aut potius illius syngrapha impulsus vendit, quia is promiserat, se quidquid cordi esset Andronicum, quantumvis illicitum, facturum, et ea declinaturnum quae illi displicerent. Basilium autem renuntiatum fuit patriarchae CP. anno Christi 1183, uti capite praecedenti ex eodem Niceta monuimus. Huic patriarchae annos sex et menses sex perpetuam assignat Baronius; quemadmodum et Onuphrius in Chron. Eccles. annos tres et menses sex; quippe in omnibus aliis Catalogis eodem anni duo, et menses sex attribuuntur. Igitur Basilium pulsus fuit e sede ab Isaacio Angelo imperatore anno Christi 1186. Causam autem hujus depositionis narrat laudans Nicetas in eodem Isaacio; unde corrigi ac suppleri possunt ea quae de Basilio scribit hic Nicephorus Callisti.